平成２１年５月１２日

組合員・準組合員各位

浦安鐵鋼団地協同組合

事業委員会 委員長 仲井公哉

《第2回 雇用安定助成金の教育訓練対象事業》

「仕事の工夫改善研修会」開催のご案内

平素は、組合事業にご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、組合事業委員会では、雇用安定助成金制度に関わる第2回目の教育訓練事業と

して「仕事の工夫改善研修会」を下記のとおり開催いたします。

具体的な課題解決を通じて、仕事の工夫改善の方法を学ぶ研修で、各社の業務の効率

化にたいへん有益な内容です。雇用安定助成金を申請されていない会社も含めて、この

機会に、ぜひ受講されますようご案内申し上げます。

記

       開催日 ６月１２日(金) 午前９時～午後５時(昼食休憩１時間)

       会 場 浦安鐵鋼会館２階ホール

       講 師 樋口恒幹氏（別紙経歴書参照）

       受講料 1,500円／人

       申込み 別紙申込み用紙にご記入の上、受講料を添えて６月３日

までに事務局にご持参下さい。

       その他 ①昼食は各自でご用意下さい。

②定員は48名です。基本的に先着順といたしますが、

受講申込み多数の場合は1社あたりの人数の調整をお

願いする場合がありますので、お含み置き願います。

  ＊この案内は、ホームページ（http://www.tekkoo.net/）にも掲載しております。

http://www.tekkoo.net/

「仕事の工夫改善研修会」

受講申込み書

  会社名

  申込み責任者

  受講者氏名

    ①

    ②

    ③

    ④

    ⑤

    ⑥

経 　歴 　書

樋　　口 　　恒 　幹
（　ひ　　　ぐ　ち　　　　　　つ　ね　　　き　）

１９４７年（昭和２２年）７月２７日生まれ

１９６６年（昭和４１年） 岐阜西工業高等学校　電気科　卒業

同  年 ＮＫＫ入社

・ 電気保全担当 １０年

・ エネルギー需給担当 １２年

・ 製鉄所現業系社員教育担当係長 ６年

・ 学校法人　鉄鋼学園　人材開発センター　社外派遣 ２年

１９９５年（平成７年） （株）ＮＫマネジメントセンター出向

・ 主任講師として教育、コンサルティング活動

２００３年（平成１５年） （株）ＪＦＥマネジメントセンターに社名変更

２００７年（平成１９年） 　ＪＦＥライフ（株）に吸収合併

現在に至る

【専門分野】

管理職／監督職マネジメント研修

キャリア開発研修

生涯生活設計研修

中堅社員研修

目標管理関連研修

【保有資格等】

登録プロフェッショナル・キャリア・カウンセラー

生涯学習１級インストラクター（社会通信教育協会）

ＭＴＰインストラクター（日産訓）

ＴＷＩ－ＪＩ/ＪＭ/ＪＲ/ＪＳインストラクター（日産訓）

ＬＩＦＯライセンス（ビジネスコンサルタント）

【著書（共著）】

「マネジメント行動革新」

仕事の工夫改善研修

カリキュラム

研　修　項　目

9:00
 　　☆  オリエンテーション
　　§１．ピラミッドを作ってみよう

10:00
　　§２．製造組織編成

11:00
　　§３．Ⅰ期の製造

12:00

【昼食・休憩】

13:00
　　§４．工場の運営

14:00
　　§５．Ⅱ期の製造

15:00

16:00 　　§６．Ⅲ期の製造、振返り

17:00 　　 ☆　クロージング

　　仕事の工夫改善研修

　　　　　研修の時間配分と使用資料

☆　オリエンテーション（０９：００～０９：１５）１５分
① 開講挨拶 ５分
② 資料説明 ５分 「表紙｣「カリキュラム」
③ 講師自己紹介 ５分

§１．ピラミッドを作ってみよう（０９：１５～１０：１０）５５分
① テーマガイド説明 　５分 ｼｰﾄ「ＰＰＳ実習　テーマガイド」
② 製造指示書（試作）説明 　５分 ｼｰﾄ「製造指示書（試作）」
③ 個人ワーク（ピラミッド製造） ２０分 ボール紙、使用工具一式
④ 振り返り（個人ワーク） １０分 ﾜｰｸｼｰﾄ「試作の振り返り」
⑤ 振り返り（グループワーク） １５分 G/Wｼｰﾄ「試作の振り返り」

（休憩） １０分
§２．製造組織編成（１０：２０～１０：３０）１０分

① 会社概要、社長メッセージ説明（方針）　５分 ｼｰﾄ「会社概要と社長メッセージ」
② 工場長選任、会社名・担当役割決定 ５分 ｼｰﾄ「担当役割と会社名、目標設定」(方針に沿った)
③ 工場長決意表明

§３．Ⅰ期の製造（１０：３０～1２：００）９０分
① Ⅰ期の製造指示説明 　５分 ｼｰﾄ「製造指示書（Ⅰ期）」
② Ⅰ期の製造計画会議 ２５分 ｼｰﾄ「Ⅰ期の製造計画会議シート」
③ Ⅰ期の製造 ６０分 ｼｰﾄ「スタッフ用チェックシート」

＊スタッフは不安全行為、不法投棄チェック

（昼食・休憩） ６０分

§４．工場の運営（１３：００～１３：２５）２５分
① 納品チェック、不良品返却 　５分
② 不安全行為、不法投棄勧告 ｼｰﾄ「不安全行為勧告書」

ｼｰﾄ「産業廃棄物不法投棄勧告書」
③ 損益の計算と発表 　５分 ｼｰﾄ「損益計算書」
④ Ⅰ期の振り返り（個人ワーク） 　５分 ｼｰﾄ「検査合格基準」

ｼｰﾄ「Ⅰ期の振り返り」
⑤ Ⅰ期の振り返り（ｸﾞﾙｰﾌﾟﾜｰｸ）、休憩 １０分 ＧＷｼｰﾄ「Ⅰ期の振り返り」

（休憩） １０分
§５．Ⅱ期の製造（１３：３５～１５：１０）９５分

① Ⅱ期の製造指示説明 　５分 ｼｰﾄ「製造指示書（Ⅱ期）」
② Ⅱ期の製造計画会議 １０分 ｼｰﾄ「Ⅱ期の製造計画会議シート」
③ Ⅱ期の製造 ５０分 ｼｰﾄ「スタッフ用チェックシート」

＊スタッフは不安全行為、不法投棄チェック
④ 納品チェック、不良品返却 ５分

不安全行為、不法投棄勧告
⑤ 損益計算　Ⅱ期 ５分 ｼｰﾄ「損益計算書」
⑥ Ⅱ期の振り返り（個人ワーク） １０分 ｼｰﾄ「Ⅱ期の振り返り」
⑦ Ⅱ期の振り返り（グループワーク） １０分 ＧＷｼｰﾄ「Ⅱ期の振り返り」

（休憩） １０分
§６．Ⅲ期の製造（１５：２０～１６：５５）９５分

① Ⅲ期の製造指示説明 　５分 ｼｰﾄ「製造指示書（Ⅲ期）」
② Ⅲ期の製造計画会議 １０分 ｼｰﾄ「Ⅲ期の製造計画会議シート」
③ Ⅲ期の製造 ４５分 ｼｰﾄ「スタッフ用チェックシート」

＊スタッフは不安全行為、不法投棄チェック
④ 納品チェック、不良品返却 １０分

不安全行為、不法投棄勧告
⑤ 損益計算　Ⅲ期 ５分 ｼｰﾄ「損益計算書」
⑥ Ⅰ～Ⅲ期を通しての振り返り（個人） ５分 ｼｰﾄ「Ⅰ～Ⅲ期を通しての振り返り」
⑦ Ⅰ～Ⅲ期を通しての振り返り（Gr） ５分 G/Wｼｰﾄ「Ⅰ～Ⅲ期を通しての振り返り」
⑧ Ⅰ～Ⅲ期を通しての振り返り発表 ５分
⑨ 全体まとめ ５分 ｼｰﾄ「全体まとめ」

☆　クロージング ５分
① 閉講挨拶

)

	雇用助成金教育訓練講習(仕事の工夫改善）
	講師プロフィール
	Sheet1

	カリキュラム（仕事の工夫改善）
	Sheet1

	研修の時間配分と使用資料（仕事の工夫改善） (1)
	Sheet1